10
Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ _____ 2022	                  № _______

О внесении изменений в государственную программу «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 –
2025 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 № 553 «Об утверждении государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 № 553 «Об утверждении государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.02.2014 № 92, от 31.05.2014 № 371, от 05.09.2014 № 643, от 01.12.2014 № 936, от 26.03.2015 № 186, от 28.08.2015 № 626, от 25.09.2015 № 710, от 29.12.2015 № 1000, от 24.03.2016 № 160, от 13.08.2016 № 554, от 06.12.2016 № 898, от 13.03.2017 № 134, от 13.07.2017 № 479, от 08.09.2017 № 640, от 07.12.2017 № 943, от 24.01.2018 № 35, от 26.02.2018 № 107, от 12.04.2018 № 235, от 03.07.2018 № 540, от 13.09.2018 № 775, от 23.11.2018 № 1042, от 26.01.2019 № 43, от 04.02.2019 № 66, от 28.02.2019 № 141, от 30.04.2019 № 366, от 11.09.2019 № 816, от 10.12.2019
№ 1132, от 07.02.2020 № 80, от 25.05.2020 № 421, от 24.07.2020 № 621, от 26.10.2020 № 956, от 30.12.2020 № 1229, от 21.05.2021 № 353, от 19.07.2021 № 586, от 06.11.2021 № 1055, от 27.01.2022 № 62, от 15.03.2022 № 238, от 22.03.2022 № 254, от 16.05.2022 № 444, от 23.08.2022 № 886, от 12.09.2022 № 985) (далее – Программа), следующие изменения:
строку «Объемы финансирования с разбивкой по годам и источникам» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	[bookmark: sub_10108]«Объемы финансирования с разбивкой по годам и источникам
	Общий объем финансирования Программы составляет           26 196 676,68 тыс.рублей*, в том числе планируемые к привлечению средства федерального бюджета –                           17 067 389,4 тыс.рублей*, средства бюджета Республики Татарстан – 9 129 287,28 тыс.рублей*:
(тыс.рублей)

	Год
	Средства федерального бюджета, планируемые
к привлечению
	Средства бюджета Республики
Татарстан

	2014
	957 036,6
	668 907,79

	2015
	771 639,0
	631 712,01

	2016
	742 042,5
	683 366,98

	2017
	609 879,1
	721 262,7

	2018
	575 168,1
	755 325,0

	2019
	1 124 229,6
	766 880,2

	2020
	4 587 147,4
	774 413,2

	2021
	1 479 897,0
	786 024,9

	2022
	1 780 971,6
	[bookmark: _GoBack]840 594,2

	2023
	1 800 018,1
	846 158,1

	2024
	1 800 018,1
	846 864,6

	2025
	839 342,3*
	807 777,6*

	Итого
	17 067 389,4*
	9 129 287,28*

*Объем средств на 2025 год носит прогнозный характер, определяется законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период»;

в разделе III Программы:
в абзаце втором цифры «27 251 841,98» заменить цифрами «26 196 676,68»;
в абзаце третьем цифры «18 117 220,2» заменить цифрами «17 067 389,40»;
в абзаце четвертом цифры «9 134 621,78» заменить цифрами «9 129 287,28»;
в приложении № 1 к Программе в графе 11 строки «Реализация мер содействия занятости населения и регулирование трудовой миграции. Сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве» цифры «4,5», «4,6», «2,1» заменить цифрами «3,4», «0,6», «0,5» соответственно;
в приложении № 2 к Программе:
в графе 11 строки «Реализация мер содействия занятости населения и регулирование трудовой миграции. Сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве» цифры «3 662 101,1», «831 298,7», «2 830 802,4» заменить цифрами      «2 606 935,80», «825 964,20», «1 780 971,60» соответственно;
в графе 11 строки «Всего по программе, в том числе:» цифры «3 676 731,1» заменить цифрами «2 621 565,80»;
в графе 11 строки «бюджет Республики Татарстан» цифры «845 928,7» заменить цифрами «840 594,20»;
в графе 11 строки «федеральный бюджет (планируемые к привлечению средства)» цифры «2 830 802,4» заменить цифрами «1 780 971,60»;
в подпрограмме «Реализация мер содействия занятости населения и регулирование трудовой миграции. Сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве» (далее – Подпрограмма занятости):
строку «Объемы финансирования Подпрограммы занятости с разбивкой по годам и источникам» паспорта Подпрограммы занятости изложить в следующей редакции:

	[bookmark: sub_3016]«Объемы финансирования Подпрограммы занятости с разбивкой по годам и источникам
	Общий объем финансирования Подпрограммы занятости
составляет 26 040 582,48 тыс.рублей*, в том числе планируе-
мые к привлечению средства федерального бюджета –                     17 067 389,40 тыс.рублей*, средства бюджета Республики Татар-стан – 8 973 193,08 тыс.рублей*, из них на содействие занятости и организацию сопровождаемого содействия занятости инвалидов, включая инвалидов молодого возраста, – 300,2 млн.рублей:

(тыс.рублей)

	Год
	Общий объем средств
	В том числе:

	Средства федерального бюджета, планируемые к привлечению
	Средства бюджета Республики Татарстан

	2014
	1 611 314,39
	957 036,60
	654 277,79

	2015
	1 388 721,01
	771 639,00
	617 082,01

	2016
	1 410 779,48
	742 042,50
	668 736,98

	2017
	1 315 776,80
	609 879,10
	705 897,70

	2018
	1 315 863,10
	575 168,10
	740 695,00

	2019
	1 876 479,80
	1 124 229,60
	752 250,20

	2020
	5 356 930,60
	4 587 147,40
	769 783,20

	2021
	2 261 492,70
	1 479 897,00
	781 595,70

	2022
	2 606 935,80
	1 780 971,60
	825 964,20

	2023
	2 631 546,20
	1 800 018,10
	831 528,10

	2024
	2 632 252,70
	1 800 018,10
	832 234,60

	2025
	1 632 489,90*
	839 342,30*
	793 147,60*

	Итого
	26 040 582,48*
	17 067 389,40*
	8 973 193,08*

*Объем средств на 2025 год носит прогнозный характер, определяется законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период»;

в разделе III Подпрограммы занятости:
в абзаце первом цифры «27 095 747,78» заменить цифрами «26 040 582,48»;
в абзаце втором цифры «18 117 220,2» заменить цифрами «17 067 389,40»;
в абзаце третьем цифры «8 978 527,58» заменить цифрами «8 973 193,08»;
в таблице «Цель, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Реализация мер содействия занятости населения и регулирование трудовой миграции. Сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве» и финансирование по мероприятиям подпрограммы на 2019 – 2025 годы» приложения № 2 к Подпрограмме занятости:
в графе 16 пункта 1.6 цифры «7 115,7» заменить цифрами «6988,7»;
в графе 16 пункта 1.7 цифры «7 122,7» заменить цифрами «7249,7»;
в графе 16 пункта 1.9 цифры «478 440,56» заменить цифрами «480760,07»;

пункт 1.9.1 изложить в следующей редакции:

	«1.9.1. Проведение ремонтных работ в центрах занятости населения
	Министерство строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, МТЗиСЗ РТ
	2021 - 2022 гг.
	количество отремонтированных центров занятости населения, единиц

	2
	2

	бюджет РТ

	31 827,0
	26989,89»;

в графе 16 пункта 3.4 цифры «2 748,37» заменить цифрами «4 492,25»;
пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

	«3.5. Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, в том числе граждан предпенсионного возраста, включая оказание организационно-консультационных услуг, оказание гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации, в том числе:
	МТЗиСЗ РТ,
ГУ СЗН
	2021 г.
	доля открывших собственное дело в общей численности зарегистрированных в отчетном периоде безработных граждан, процентов доля безработных граждан предпенсионного возраста, получивших государственную услугу, от числа обратившихся за предоставлением государственной услуги, процентов

	не менее 0,6

	бюджет РТ

	63 490,6

	не менее 50

	3.5.1. Оказание организационно-консультационных услуг гражданам и единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации

	1 097,6

	3.5.2. Оказание гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации предпринимательской деятельности

	62 393,0»;

в пункте 3.6 слова «а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации» исключить;
в пункте 3.6.1 слова «и единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации» исключить;
дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:

	«3.7. Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, в том числе граждан предпенсионного возраста, включая оказание организационно-консультационных услуг, оказание гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, в том числе:
	МТЗ и СЗ РТ,
ГУ СЗН
	2023 - 2025 гг.
	доля открывших собственное дело в общей численности зарегистрированных в отчетном периоде безработных граждан, процентов

	не менее 0,6
	не менее 0,6
	не менее 0,6
	бюджет РТ

	63 651,6
	63 651,6
	66 504,9;

	3.7.1. Оказание организационно-консультационных услуг гражданам

	969,9
	969,9
	992,3

	3.7.2. Оказание гражданам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации предпринимательской деятельности

	62 681,7
	62 681,7
	63 987,6»;

в графе 16 пункта 4.1 цифры «150 756,45» заменить цифрами «116 112,55»;
в графе 8 пункта 4.1.6 цифры «50» заменить цифрой «0»;
в графе 16 пункта 5.1 цифры «1 727 757,1» заменить цифрами «892 570,3»;
в графе 12 пункта 5.2 слова «бюджет РТ» заменить словами «бюджет РФ»;
пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

	5.3. Возмещение затрат Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан по выплате досрочно оформленных пенсий лицам из числа безработных граждан
	МТЗиСЗ РТ,
ГУ СЗН
	2019 - 2020 гг.
	доля безработных граждан, направленных на пенсию досрочно, к среднегодовой численности безработных граждан, процентов
	2
	1

	бюджет РФ
	60 000,0
	41 800,0
	54 300,0
	25000
	67 000,0
	57 014,0
	57 014,0

	2021 - 2025 гг.
	доля безработных граждан, получающих досрочную пенсию, к среднегодовой численности безработных граждан

	1,7
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

пункт 6.6 изложить в следующей редакции:

	«6.6. Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных инвалидов, включая оказание организационно-консультационных услуг, оказание инвалидам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации, в том числе:
	МТЗиСЗ РТ,
ГУ СЗН
	2021 г.
	доля безработных инвалидов, получивших государственную услугу, от общего числа безработных граждан, получивших государственную услугу, процентов

	не менее 1

	бюджет РТ

	1 475,4

	6.6.1. Оказание организационно-консультационных услуг инвалидам и единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации

	24,4

	6.6.2. Оказание инвалидам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации предпринимательской деятельности

	1 451,0»;

дополнить пунктом 6.7 следующего содержания:

	«6.7. Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных инвалидов, включая оказание организационно-консультационных услуг, оказание инвалидам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, в том числе:
	МТЗиСЗ РТ,
ГУ СЗН
	2022 - 2025 гг.
	доля безработных инвалидов, получивших государственную услугу, от общего числа безработных граждан, получивших государственную услугу, процентов

	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1
	бюджет РТ

	1 473,4
	1 473,4
	1 473,4
	1 202,0

	6.7.1. Оказание организационно-консультационных услуг инвалидам

	22,4
	22,4
	22,4
	26,0

	6.7.2. Оказание инвалидам единовременной финансовой помощи при государственной регистрации предпринимательской деятельности

	1 451,0
	1 451,0
	1 451,0
	1 176,0»;

пункт 9.2 изложить в следующей редакции:

	«9.2. Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда, в том числе:
	МТЗ и
СЗ РТ,
ГУ СЗН
	2022 г.

	бюджет РТ
бюджет РФ

	7 007,25

693 717,3»;

	9.2.1 Финансовое обеспечение затрат работодателей на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, при этом в период участия безработных граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице

	численность трудоустроенных на общественные работы граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, человек

	630

	9.2.2. Финансовое обеспечение затрат работодателей на частичную оплату труда и материально-техническое оснащение при организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения, включая введение режима неполного рабочего времени, простой, временную приостановку работ, предоставление отпусков без
сохранения заработной платы, проведение мероприятий по высвобождению работников

	численность трудоустроенных на временные работы граждан из числа работников организаций, находящихся под рис-ком увольнения, человек

	12 037

в графе 16 строки «Всего по подпрограмме» цифры «3 662 101,1» заменить цифрами «2 606 935,8»;
в графе 16 строки «средства федерального бюджета, планируемые к привлечению» цифры «2 830 802,4» заменить цифрами «1 780 971,6»;
в графе 16 строки «средства бюджета Республики Татарстан» цифры                 «831 298,7» заменить цифрами «825 964,2»;
в графе 2 пункта 1.1 приложения к подпрограмме «Популяризация рабочих и инженерных профессий в Республике Татарстан» слова «МТЗиСЗ РТ1» заменить словами «МТЗиСЗ РТ, ГУ СЗН1».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                                            А.В.Песошин
[bookmark: P2528]